actus der wirkliche, thatsächliche Mangel der Ungerechtigkeit. Kardinal Cajetanus bestätigt dies in seinem Kommentar zur vorhin angeführten Stelle des hl. Thomas mit folgenden Worten: „Scito quod peccatum originale in baptizato dicitur remanere actu et transire reatu. Quia et vere actu remanet privatio iustitiae originalis: sumus enim adhuc illa privati. Quoniam quamvis habeamus gratiam gratum facientem coniungentem supremum hominis Deo, non tamen habemus eam secundum hunc effectum qui est iustitia originalis, in statu isto. Gratia enim, ut in 1^a Parte (qu. 95. a. 1.) dictum fuit, est radix originalis iustitiae, quae, olim cum suo fructu perdita, per baptismum reparatur secundum se, tantum fructum factura iustitiae originalis post resurrectionem. Et vere transit reatu. Quia non remanet in baptizatis privatio originalis iustitiae sub ratione culpae: non enim amplius eis imputatur ad culpam, nec reservatur punienda. Et sic brevibus hic colligere poteris quomodo originale peccatum in baptizato actu remaneat, reatu vero transeat; et alia multa necessaria pro declaratione eorum quae sanctus Doctor dicit in littera.“

Der berühmte Kommentator betont hier den wesentlichen Unterschied zwischen gratia gratum faciens seu sanctificans und iustitia originalis. Zu der im vorstehenden Texte angeführten Stelle aus des Aquinaten Summa bemerkt er ausdrücklich: „Non est doctrina S. Thomae quod iustitia originalis sit idem quod gratia: sed quod gratia gratum faciens, de qua est sermo, sit velut radix iustitiae originalis, pro quanto subdit supremum hominis Deo; ut patet hic et inferius qu. 100. a. 1. ad 2^{um}. Et propterea facti in iustitia originali, concluduntur etiam facti in gratia; quasi iustitia originalis fuerit quasi gratia quaedam gratis data, fundata super gratia gratum faciente.“ Der treffliche nachtridentinische Thomist Goudin O. Praed. äußert sich (de gratia qu. 2. a. 2. concl. 3^a) ebenso über den erwähnten wesentlichen Unterschied. Dasselbst heißt es nämlich: „Donum integritatis (i. e. iustitia originalis) licet gratis a Deo collatum esset, attamen quoad substantiam erat aliqua forma ordinis naturalis, naturam ipsam perficiens in ordine naturali, non ipsam elevans ad ordinem naturae divinae; hoc enim praestabat gratia sanctificans. Itaque dona erant diversi generis et ordinis, proindeque re ipsa distincta.“ Das Wesen der Erbsünde, der actus peccati originalis im erklärten Sinne schließt durchaus nicht die heiligmachende Gnade aus; das thut nur der reatus, die persönliche Schuld, sowie es St. Thomas oben ausdrückte mit den Worten: „Gratia sanctificans non omnino directe opponitur peccato originali, sed solum prout peccatum originale personam inficit.“ Die

Gnade ist eben eine persönliche Vervollkommnung, wie der reatus der entgegengesetzte Mangel; die Erbsünde aber an sich, ihr actus nach der angegebenen Bedeutung, ist nur ein Mangel der Natur: „est enim gratia perfectio personalis, peccatum vero originale est vitium naturae“.

Darum muß aber auch der Aquinate (1. 2. qu. 81. a. 3) von allen, welche auf dem gewöhnlichen Wege von Adam abstammen, also auch von der Gottesmutter selbst, sagen, daß sie die Natursünde vom Stammvater erben: „Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati peccatum originale ex Adam contrahunt; alioquin non omnes indigerent redemptione, quae est per Christum: quod est erroneum.“ Zu dieser Stelle bemerkt Cajetanus: „Ad fidem catholicam spectat quod omnes praeter solum Christum contrahant peccatum originale. Quod dictum non intelligendum est aliter quam de morte, quae est poena peccati originalis: ita quod sicut omnes incurrunt mortem, idest necessitatem moriendi, ita omnes incurrunt peccatum originale, idest necessitatem habendi peccatum originale. . . . Est igitur necessarium secundum catholicam fidem, credere quod omnis utriusque sexus ab Adam secundum rationem seminalem proveniens, ex ipsa sua generatione sit obnoxius peccato originali. . . . De solo autem Iesu Christo verum est quod ex ipsa generatione nulli obnoxius est peccato: iuxta verbum Angeli ad B. Virginem ante Filii conceptionem, quae vocatur nativitas in utero, dicentis: Quod ex te nascetur sanctum. Et iuxta hunc sensum militat ratio Auctoris, scilicet quia aliter non indigerent redemptione quae per Iesum Christum facta est. Si enim peccatum originale, vel in actu (i. e. hic: secundum personam) vel in necessitate (i. e.: ex natura) habendi illud, quis non incurreret, non egeret redemptione: quod haereticum esset dicere. Sed si omnes obnoxii sunt peccato originali, sufficit ad indigentiam redemptionis: neque enim solum redemptione eget actualiter captivus, sed etiam obnoxius captivitati. Et haec bene notabis tu, Thomista, ne nimio zelo, non secundum scientiam, accensus, erronea dicas quae erronea non sunt, cum de Beatissimae Virginis Conceptione disputas aut praedicas.“

Dem Adnotator im „Divus Thomas“ (l. c. pg. 684 ad 3 u. 4) macht es noch Bedenken, daß sowohl Cajetanus wie Seraphinus a Porrecta meinen, St. Thomas habe (3. qu. 27. a. 2) die Meinung, „quod B. Maria contraxerit peccatum originale nedum secundum debitum sed et secundum actum“. Demgegenüber ist zu beachten, daß die Gottesmutter persönlich die Erbsünde